
WWW.PESTVYS.CZ
VÝROČNÍ
ZPRÁVA 

2021 

P
Ě

S
T

O
U

N
S

K
É

 R
O

D
IN

Y
 K

R
A

JE
 V

Y
S

O
Č

IN
A



ROK 2021

Rok 2021 byl stejně jako předchozí poznamenán

koronavirovou pandemií, a s tím přicházela a mírnila se různá

omezení. Nebylo vždy snadné se vyznat v tom, co ještě platí a

co už ne. Pochopitelně to komplikovalo naši práci a to jak v

rodinách, tak při dalších aktivitách. Na druhou stranu nás to

donutilo vstoupit do nových dimenzí komunikace a to do on-

line kontaktů, on-line vzdělávání, nebo on-line konferencí. 

Některé aktivity se však on-line řešit nedají, a tak jsme

nemohli o jarních prázdninách absolvovat lyžařské

soustředění v Orlických horách, na které se těšily jak děti, tak

my, organizátoři. Léto bylo naštěstí o trochu příznivější, a tak

s drobnými omezeními jsme o prázdninách mohli absolvovat

celkem tři vodácká soustředění a jedno vzdělávání pěstounů

tváří v tvář. 

I jako v předchozím roce 2020 se cokoliv velmi těžce

plánovalo s ohledem na nejasnou prognózu ohledně vládních

opatření. Přesto všechno jsme naše povinnosti dané zákonem

č. 359/1999. Sb. O sociálně - právní ochraně dětí, zvláště pak

doprovázení pěstounských rodin, zvládli ke spokojenosti

klientů, ale i úřadů. Několik rodin nám přibylo a některé kvůli

zletilosti či odchodu dětí z PP zase ubyly. 

I náš pracovní tým se rozšířil o jednu novou kolegyni pro

doprovázení a o jednu instruktorku pro volnočasové aktivity.

 Nezbývá, nežli si přát, aby ten nadcházející rok, rok 2022 byl

bez vážnějších komplikací a my mohli v poklidu dělat dál

svoji práci a být našim rodinám užiteční.

Všechno dobré přejeme všem našim příznivcům.

S L O V O  Ř E D I T E L E

Název: 
Pěstounské rodiny Kraje Vysočina, 

zapsaný ústav

Sídlo sdružení: 
Hodějovická 2163

Pelhřimov, PSČ 39301

E-mailová adresa: 
info@pestvys.cz

pestounskerodiny@seznam.cz

Webové stránky: 
www.pestvys.cz

Zakladatel zapsaného ústavu: 
Mgr. Monika Dietrichová

Správní rada:
Jana Šáriková - předseda správní rady

Linda Akšteinová - členka správní rady

Martin Dietrich - člen správní rady

Martin Kouklík - kontrolor

Registrace NNO: 
u Ministerstva vnitra ČR dne 06. 12.

2005 pod čj.: VS/1-1/62 511/05-R

IČ: 270 15 106

DIČ: CZ 270 15 106 - registrováno pod

tímto číslem u FÚ Pelhřimov od 09. 01.

2007

Číslo účtu organizace: 
247830604 / 0300 vedený u Poštovní

spořitelny

Pověření k výkonu sociálně-právní
ochrany dětí (SPOD): 
od 01. 11. 2007 pod čj.: KUJI

72558/2007, které bylo rozšířeno pro

doprovázení v rámci dohod o výkonu

PP a PPPD, s působností pro celou

Českou republiku.

Vážení čtenáři, jsme tu opět s naší výroční
zprávou, s výroční zprávou za rok 2021.

 Bc. Aleš Dietrich



19

3
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z

Organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina,

z.ú. podporuje náhradní rodinnou péči, věnuje se

a pracuje s rodinami, které přijaly jedno či více

dětí do náhradní rodinné péče, ať už do

pěstounské péče či do osvojení. Těmto rodinám

poskytuje služby různého charakteru v rámci celé

republiky, kraje i mikroregionu.

Podporuje vznik nových náhradních rodin a

pomáhá jim v duchovním, kulturním, morálním a

společenském rozvoji tak, aby mohly zdravě

fungovat v celém systému náhradní rodinné

péče.

N A Š E  

P O S L Á N Í

Doprovázení náhradních rodin v rámci Dohod o

výkonu PP a PPPD 

Podpora zdravého rozvoje dětí v náhradních

rodinách, zajištění a poskytování následné péče

těmto rodinám, včetně poradenské činnosti. 

Příprava a realizace volnočasových aktivit, besed

a vzdělávacích programů pro náhradní rodiče 

Podává informace a dělá osvětu veřejnosti v

rámci besed v městských knihovnách, i u dětí v

základních školách, kde s nimi hovoří o náhradní

rodinné péči v ČR

H L A V N Í  

Č I N N O S T



J A K  

O R G A N I Z A C E
V Z N I K L A ?

Na podzim roku 2005 se na podnět pana Martina

Paclíka a Mgr. Táni Křížové konala na Krajském úřadě

v Jihlavě přípravná schůze pro založení občanského

sdružení, jež by mělo pomáhat sdružovat pěstounské

rodiny z celé Vysočiny. 

V prosinci 2005 se konala ustanovující schůze, kde se

schválily stanovy sdružení, byl zvolen výbor a revizní

komise, vznikl název a logo sdružení. Ze středu

přípravného výboru sdružení vzešel jeho první

předseda, pan Martin Paclík. Název Pěstounské rodiny

kraje Vysočina, o.s. se začalo objevovat v médiích, a

to i díky velké aktivitě manželů Dietrichových,

jedněm ze zakládajících členů sdružení. 

Během roku 2006 proběhlo mnoho volnočasových

aktivit pro pěstounské a adoptivní rodiny a v lednu

2007 pak na první valné hromadě došlo k

vyhodnocení všech našich aktivit. Byly navrženy a

schváleny aktivity i pro rok nadcházející. Hlasováním

valné hromady byl zvolen nový předseda našeho

sdružení pan Aleš Dietrich, neboť pan Martin Paclík

tuto funkci nemohl z časových důvodů dále zastávat.

Počátkem roku 2007 také vznikly první webové

stánky našeho sdružení www.pestvys.cz, kde bylo, je a

bude, možné nalézt informace o naší organizaci i o

jejích rozmanitých činnostech.

V dalším roce pak naše občanské sdružení získalo i

pověření k sociálně právní ochraně dětí. Velmi úzce,

již po mnoho let, spolupracujeme s Krajským úřadem

Kraje Vysočina. Začínáme být známou organizací i

mezi jinými neziskovými organizacemi pracujícími na

poli náhradní rodinné péče. 

 Na několika místech Vysočiny se začínaly pozvolna

4
 |

  
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

S
.C

Z

náhradní rodiny stmelovat a spontánně začaly vznikat

kluby náhradních rodin, kde se rodiče mohli společně

poradit, kde mohli načerpat další sílu a pokračovat

tak úspěšně ve výchově vlastních i přijatých dětí.

Děti zde pak vždy našly kamarády a učily se i spoustě

nových věcí. 

Od ledna 2014 se naše organizace

zprofesionalizovala, chopili jsme se příležitosti

doprovázet dlouhodobé pěstouny a pěstouny na

přechodnou dobu v rámci dohod o výkonu PP a PPPD.

Od 01. 01. 2014 došlo ze zákona k nucené

transformaci občanských sdružení na zapsané spolky,

a protože legislativně spolek nesplňoval to, co

děláme a nabízíme, došlo od 01. 1. 2016 k jeho další

transformaci, tentokrát na zapsaný ústav tak, jak

odsouhlasila valná hromada v roce 2014.

Zakladatelkou zapsaného ústavu se stala v lednu

2016 Bc. Monika Dietrichová. Zapsaný ústav je řízen

správní radou a ředitelem organizace.

 

 Vedení organizace je velmi aktivní, a tak již několik

let chodí do základních škol na besedy, kde s dětmi

mluví o náhradní rodinné péči. Toto vnímáme jako

takové „zasévání“ do budoucnosti. Snahou je dát

mladé generaci povědomí o tom, že existuje skupina

lidí, jenž si říkají náhradní rodiče a ukázat jim, že

člověk může udělat šťastným nejen sebe a své

biologické děti, ale i děti, které se narodily a bohužel

neměly to štěstí vyrůstat v harmonickém rodinném

prostředí.

Po celý rok fungovala poradna náhradní rodinné péče,

kde se zájemci o osvojení i o pěstounskou péči

dozvěděli, jak a kam se obrátit.



19

5
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z

Jednodenní splutí řeky Jihlavy absolvovalo 9

vodáků. Počasí přálo. Vody bylo jakž takž, někde

málo, někde dost. Někdo se i trošku nedobrovolně

vykoupal …. a někdo i vícekrát :-).

0 3 .  0 7 .  2 0 2 1  
J E D N O D E N N Í  S P L U T Í  Ř E K Y  J I H L A V Y  N A
Z A Č Á T K U  P R Á Z D N I N

V červenci 2021 se vydalo 16 dětí na řeku Otavu

pod vedením zkušeného instruktora Aleše a jeho

skvělých pomocníků. Jen dvakrát déšť překazil

večerní posezení u táboráku, ale jinak by se dalo

říct, že počasí vyšlo – nebyla zima ani moc horko.

Děti si stanování i radovánky na vodě užily.

1 2 .  -  1 7 .  0 7 .  2 0 2 1
T Ý D E N N Í  V O D Á C K Á  S P O R T O V N Í
A K T I V I T A  P R O  D Ě T I  –  S J Í Ž D Ě N Í  Ř E K Y
O T A V Y

Všichni jsme si to krásně užili. S Alešem a dalšími

instruktory děti jezdily na kanoích a na kajacích a

díky dobrým podmínkám sjeli různé řeky v okolí

Plzně. Společně sjeli Úslavu, Úhlavu, Mži a

Berounku. Vzhledem ke krásnému počasí se děti

ještě po příjezdu do tábořiště každý den koupaly v

jezeře. Ti, kdo chtěli, měli možnost cvičit na jezeře

pádlování, záběry a na kajacích je Aleš učil

eskymácké obraty.

0 9 .  -  1 4 .  0 8 .  2 0 2 1
T Ý D E N N Í  V O D Á C K Á  S P O R T O V N Í
A K T I V I T A  P R O  D Ě T I  –  S J Í Ž D Ě N Í  Ř E K Y
B E R O U N K Y  A  J E J Í C H  P Ř Í T O K Ů  

Aktivity se zúčastnilo 7 šikovných teenagerů pod

vedením Aleše. Zaměřena byla na výcvik účinných

záběrů pádlem, nácviků přejezdů proudů a nácviků

eskymáckých obratů.

1 5 .  -  1 9 .  0 8 .  2 0 2 1
Č T Y Ř D E N N Í  V O D Á C K Á  A K T I V I T A  P R O
P O K R O Č I L É  N A  Ř E C E  L U Ž N I C I  A
S Á Z A V Ě

Několik náhradních rodičů se svými dětmi se

zúčastnilo jednodenního vodáckého putování

peřejnatou částí řeky Lužnice, z Tábora ke

Stádleckému řetězovému mostu. Slunce svítilo a

trošku mokrého nepohodlí překonalo 14 vodáků.

0 4 .  0 9 .  2 0 2 1  
J E D N O D E N N Í  S P L U T Í  Ř E K Y  L U Ž N I C E
P Ř I  Z A Č Á T K U  N O V É H O  Š K O L N Í H O  R O K U

S P O R T O V N Í  A

V Z D Ě L Á V A C Í
A K T I V I T Y
P R O  D Ě T I  A

M L Á D E Ž  V
R O C E  2 0 2 1 :

Sportovní vodácká aktivita v měsíci srpnu začala na

břehu Ejpovického jezera, kde jsme se v přívětivém

kempu utábořili. Aktivity se účastnilo 19 dětí a 4

dospělí. 

S P O L E Č E N S K É
A K C E  A

A K T I V I T Y  V
R O C E  2 0 2 1 :
1 1 .  1 2 .  2 0 2 1  
V Á N O Č N Í  V Ý T V A R N Á  D Í L N A
Skvělá vánoční výtvarná dílna proběhla v

Pelhřimově, v sídle naší organizace, pod vedením

výtvarnice Ing. Blanky Sajnerové. Účastníci si

odnesli spoustu krásných vánočních dekorací, které

si sami vyrobili.



VZDĚLÁVÁNÍ OSOB
PEČUJÍCÍCH V ROCE 2021:

20. 03. 2021  (ONLINE - 8 HODIN) 
Proběhl první ze seminářů na téma „Specifika při výchově přijatých dětí v křesťanské rodině“.
Lektor Bc. Aleš Dietrich si dal za úkol povzbudit účastníky ve smysluplnosti jejich poslání, jako
náhradních rodičů, a to na základě křesťanských hodnot. Zvláště pak, pokud se známá trojice – víra
naděje a láska, zakomponují do běžného života rodiny a stanou se pevnými body, které dodávají sílu a
vytrvalost v této nelehké práci.

10. 04. 2021  (ONLINE - 8 HODIN)
Bc. Aleš Dietrich lektoroval v řadě druhý z webinářů s křesťanskou tématikou s názvem „Naplňování
potřeb přijatých dětí v křesťanské rodině“.  Hovořil o naplňování potřeb přijatých dětí a to nejen
těch fyzických a psychických potřeb, ale hlavně o naplňování jejich potřeb duchovních.

15. 05. 2021  (ONLINE - 8 HODIN)
Bc. Aleš Dietrich navázal na předchozí webinář, který byl určen pro pěstouny – křesťany na téma „Jak
si udržet víru, naději a lásku při výchově přijatých dětí“. Všichni si uvědomujeme, že práce s
přijatými dětmi je vysilující a mnohdy za hranicí přirozených schopností i možností. Důležité bylo
náhradním rodičům připomenout, jak nevyhasnout a jak je důležité zapojit do výchovy našich přijatých
dětí víru, naději a lásku.

6
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z



BY MAX LEE

29. 05. 2021 (ONLINE - 8 HODIN)
S Bc. Alešem Dietrichem proběhl jednodenní seminář s názvem „Proč na přijaté děti neplatí
klasické výchovné metody“. Zpětná vazba od účastníků ukázala, že mnohým aktuálně mluvil do
situace, kterou prožívají doma s přijatými dětmi a že načerpali mnoho dobrých rad a zkušeností.

25. - 27. 6.2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
Po dlouhé covidové době s názvem „Nastavování hranic, aneb hranice překročitelné a
nepřekročitelné“. Lektorský pár manželů Dietrichových přinášel účastníkům téma k zamyšlení, aby si
sami mohli klást otázky, proč nastavujeme našim přijatým dětem hranice, zda jsou námi nastavené
hranice pro děti zónou bezpečí, anebo územím teroru a zda správně chápeme skutečný smysl hranic a
zda je vůbec umíme správně přijatým dětem nastavit.

20. - 22. 08. 2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
Seminář na téma „Zlobivé dítě nebo volání o pomoc?“ představili manželé Dietrichovi. Spolu s
lektory se klienti věnovali tomu, jak rozeznat klasické zlobení od toho, když dítě nějakým způsobem volá
o pomoc nebo o pozornost. Hovořili jsme o poruše vazby (attachmentu), o citové deprivaci, o hledání
identity a v neposlední řadě i o projevech puberty.

17. - 19. 09. 2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
S lektorem Mgr. Igorem Nosálem, PhD. a Bc. Alešem Dietrichem probírali téma „Budování
vztahového pouta s emočně a vztahově zraněnými dětmi“ tedy seminář o attachmentu a o
vztahové vazbě mezi přijatými dětmi a pečujícími osobami. 

22. – 24. 10. 2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
Seminář pro náhradní rodiče na téma „Naplňování potřeb pěstounů v mantinelech práv a
povinností“. Seminář lektorovala Mgr. Zdeňka Zamazalová ve spolupráci a Bc. Alešem Dietrichem.
Účastníci projevovali velký zájem o novelu zákona č. 359/1999 Sb. O SPOD.

05. – 07. 11. 2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
„Jak nastavovat hranice přijatým dětem“ lektorovali Bc. Aleš Dietrich a Mgr. Monika Dietrichová. S
účastníky diskutovali o stylech výchovy, o dodržování pravidel, hranic a mantinelů. 

26. – 28. 11. 2021 (SKUPINOVÁ FORMA - 24HODIN) 
„Specifika při výchově přijatých dětí v křesťanské rodině“ přednášela sehraná sourozenecká
dvojice lektorů Bc. Jany Frantíkové, DiS. a Bc. Aleše Dietricha. Tématem byly „bolavé“ děti, jež všichni
máme svěřené do pěstounské péče, a o které se s láskou doma staráme. Naší pomocí je víra, naděje a
láska, Boží slovo a důvěra v Ježíše Krista.

7
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z



14. 01. 2021  ONLINE (6 HODIN) 

pořádající organizace: Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR „Manipulace a
konstruktivní sebeobrana“

23. 02. 2021  (8 HODIN)

pořádající organizace: Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR. MPSV akreditace č.
A2018/0314-SP „Problematika přechodu dětí při změně výchovného prostředí“

21. – 22. 04. 2021  ONLINE (16 HODIN) 

pořádající organizace: Sdružení pěstounských rodin Brno. „Dítě v pěstounské péči a
trauma“ za účasti zahraničních lektorů pod odbornou záštitou MUDr. Petra Pötheho

07. 05. 2021  OSTRAVA (8 HODIN) 

pořádající organizace: TOP Semináře, Ostrava. MPSV ČR akreditace č. A2018/0122-SP/PC 
„Attachment – úvod do problematiky vztahové vazby“ 

13. 05. 2021  ONLINE (3,5 HODINY)

pořádající organizace: NATAMA Praha ve spolupráci s AMALTHEOU, DOM a LATUS s našimi a
zahraničními odborníky. „Bezpečný kontakt pro dítě v pěstounské péči s biologickou
rodinou“

23. 06. 2021  ONLINE (3 HODINY)

odborná diskuze na téma „Změny v systému péče o ohrožené děti. Jsme na konci
cesty?“

18. 09. 2021  (8 HODIN) 

pořádající organizace: Pěstounské rodiny Kraje Vysočina. „Budování vztahového pouta s
emočně a vztahově zraněnými dětmi“ pod vedením Mgr. Igora Nosála, PhD.

12. 10. 2021  ONLINE (3 HODINY) 

pořádající organizace: SOS Dětské vesničky a Nadace J&T za účasti odborných řečníků
„Kulatý stůl o profesionalizaci pěstounské péče v ČR“

19. 10. 2021  JIHLAVA (7 HODINY) 

pořádající organizace: Krajský úřad Kraje Vysočina. „Nové trendy v NRP“ za účasti
odborníků z oblasti NRP a veřejného ochránce práv

10. 11. 2021  (8 HODIN) 

pořádající organizace: Aliaves & CO Praha 2. MPSV ČR akreditace č. A2021/0509 – SP/VP
„Domácí násilí odborným pohledem psychologa – základní poznatky z praxe s
důrazem na diferenciaci přístupů“

VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ V ROCE 2021 
NAŠI ZAMĚSTNANCI SE V ROCE 2021 ZÚČASTNILI TĚCHTO VZDĚLÁVACÍCH AKTIVIT:

8
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z



Týmové supervize se konaly v Pelhřimově, v sídle

organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina, z.ú.. V

roce 2021 proběhla týmová supervize dvakrát,

konkrétně pak v termínech 29. 06. 2021 a 03. 12.

2021.

Na obou setkáních byli přítomni: ředitel Bc. Aleš

Dietrich, vedoucí klíčová pracovnice Mgr. Monika

Dietrichová, a naše dvě klíčové pracovnice Bc. Ing.

Alena Egersdorfová, DiS. a Bc. Martina Kubátová.

Velká část pracovních aktivit probíhá v samotných

rodinách dlouhodobých pěstounů a pěstounů na

přechodnou dobu, kde se stýkáme v rámci

doprovázení s dospělými i jim svěřenými dětmi a

pomáháme jim řešit problémy a nepříjemnosti, ale

spolu s nimi se dokážeme i radovat, když se mnohé

věci povedou.

Komunikace s OSPOD a KÚ probíhala na

profesionální úrovni. Organizaci přibylo větší

množství nových klientů (rodin). Z hodnocení

klientů i jednotlivých OSPOD za rok 2021 je zřejmé,

že byli s prací našich klíčových pracovníků

spokojeni. Organizace má dobrou reputaci i mimo

Kraj Vysočina. Klíčoví pracovníci jsou plně

zastupitelní a dobře spolupracují mezi sebou

navzájem i s rodinami. 

 

Účastníci vnímali obě supervizní setkání jako

hodnotná a přínosná. 

Osobní supervize probíhá vždy, když ji pracovník

potřebuje. Nastolená vzájemná důvěra je nejlepší

metodou, jak si ulevit od problémů a starostí.

Management naší organizace si kolem sebe

vybudoval síť kolegů, na které se může obrátit,

 řeší-li komplikovanou a složitou situaci.

TÝMOVÁ 
SUPERVIZE

9
  

| 
W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z

Naši zaměstnanci rádi
využívají týmovou i osobní
supervizi.



19

1
0

  
| 

W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
Y

S
.C

Z

Den otevřených dveří v rámci Týdne pěstounství

proběhl v našem sídle v pondělí 18. 10. 2021 od

10 do 14 hodin. Byli jsme připraveni zodpovědět

všechny otázky ohledně náhradního rodičovství.

V úterý 19.10. 2021 proběhla na Krajském úřadě

Kraje Vysočina konference s názvem „Nové

trendy v náhradní rodinné péči“.

V City Parku v Jihlavě 21. 10. 2021 proběhlo

zábavné odpoledne „Táhneme za jeden provaz“.

Moderoval jej Milan Řezníček a pro děti byl

připraven různorodý program. Dospělí se mohli

zeptat na vše související s náhradním

rodičovstvím.

V rámci Týdne pěstounství na Vysočině pozval

Krajský úřad Kraje Vysočina v pátek dne 22. 10.

2021 všechny pěstouny a jim svěřené děti do

zábavního centra Robinson. Pozvání bylo

vyjádřením Krajského úřadu a poděkování všem

pěstounům za jejich obětavou práci, čas a

trpělivost, kterou svěřeným dětem věnují.

B Y L I  J S M E
S O U Č Á S T Í
Jako profesionální
doprovázející
organizace jsme
byli součástí
Týdne pěstounství
na Vysočině:



19

1
1

  
| 

W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
Y

S
.C

Z

Podpora příznivého vývoje a všestranného rozvoje dítěte v náhradní rodině 

Doprovázení a podpora náhradních rodin od přijetí dítěte do náhradní rodiny do ukončení náhradní

rodinné péče 

Podpora a poradenství náhradním rodinám v obtížných a krizových situacích 

Podpora a poradenství dětem opouštějícím náhradní rodinnou péči 

Zvyšování odbornosti náhradních rodičů 

Zvyšování počtu žadatelů o náhradní rodinnou péči 

Zvyšování informovanosti laické i odborné veřejnosti o problematice náhradní rodinné péče 

Děti, jejichž příznivý vývoj je ohrožen

Děti v náhradní rodinné péči

Mladiství opouštějící náhradní rodinnou péči

Náhradní rodiče (osoby pečující, osoby v evidenci, osvojitelé)

Zájemci a žadatelé o zprostředkování náhradní rodinné péče

Poslání organizace:
Posláním organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina je zajistit dětem, které nemohou vyrůstat ve své

vlastní rodině, bezpečné náhradní rodinné prostředí prostřednictvím doprovázení, poradenství a vzdělávání

náhradních rodičů. 

Cíle poskytování SPO: 

Cílové skupiny

uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče § 47b

poskytování odborného poradenství a pomoci

žadatelům o zprostředkování osvojení nebo

pěstounské péče a poskytování poradenské

pomoci fyzickým osobám vhodnými stát se

osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo

pěstounům v souvislosti s osvojením nebo

svěřením dítěte do pěstounské péče § 11 odst. 1

písm. d) § 11 odst.2 písm. c)

poskytování výchovné a poradenské péče osobě

pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o

výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu

pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské

péče

vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst.2, kterým

je třeba zajistit péči v náhradním rodinném

prostředí formou pěstounské péče nebo osvojiteli

a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s

rozšířenou působností (§ 19a odst. 1 písm. a) 48

odst. 2 písm. h)

Schválená činnost:

VÝKON SOCIÁLNĚ - PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ (SPOD)



pro zájemce a žadatele o zprostředkování náhradní rodinná péče: informace o formách NRP,

informace o procesu zprostředkování, komunikace s institucemi

pro náhradní rodiče: poradenství při řešení sociálních nebo psychických problémů, při řešení

problémů souvisejících s péčí o dítě, zdravím dítěte a s výchovou dítěte, v oblasti vzdělávání

dítěte, při uplatňování nároků osoby pečující nebo osoby v evidenci v oblasti nemocenského,

důchodového pojištění, podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci, státní

sociální podpory, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek pro osoby se zdravotním postižením,

při uplatňování jiných nároků a pohledávek, při využívání sociálních služeb

pro děti opouštějící náhradní rodinu: pomoc při přípravě dítěte na odchod z náhradní rodinné

péče, pomoc při zabezpečení ubytování, pomoc při vyřizování úředních záležitostí, evidenci

na úřadu práce, podpora při získání a udržení si prvního zaměstnání, při hospodaření s

finančními prostředky, informace o dávkách mimořádné okamžité pomoci

Osobní schůzky s klíčovým pracovníkem (minimálně jednou za 2 měsíce) 

Pomoc při zajištění krátkodobé péče o svěřené dítě 

Dlouhodobá odlehčovací péče 

Zprostředkování odborné pomoci 

Pomoc při realizaci kontaktu dítěte s jeho biologickým rodičem nebo jiným členem rodiny 

Vzdělávání náhradních rodičů 

Přednášky o náhradní rodinné péči na základních a středních školách

Setkávání s osvojiteli a pěstouny

Webové a facebookové stránky

Články v tisku

Odborné sociální poradenství:

Doprovázení náhradních rodin, které mají s organizací
uzavřenu dohodu o výkonu pěstounské péče: 

Osvětová činnost: 

SEZNAM ČINNOSTÍ
POSKYTOVANÝCH POVĚŘENOU
OSOBOU:

1
2

  
| 

W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
Y

S
.C

Z



19

1
3

 |
 W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z

Standard 1: Cíle a způsoby činnosti pověřené

osoby

Standard 2: Ochrana práv a oprávněných

zájmů

Standard 3: Prostředí a podmínky

Standard 4: Informovanost o výkonu

sociálně-právní ochrany a činnosti pověřené

osoby

Standard 5: Podpora přirozeného sociálního

prostředí

Standard 6: Personální zabezpečení

Standard 7: Přijímání a zaškolování nových

zaměstnanců

Standard 8: Profesní rozvoj zaměstnanců

Standard 9: Pracovní postupy pověřené osoby

Standard 10: Dohoda o výkonu pěstounské

péče

Standard 11: Předávání informací

Standard 12: Změna situace

Standard 13: Dokumentace o výkonu

sociálně-právní ochrany

Standard 14: Vyřizování a podávání stížností

Standard 15: Rizikové, havarijní a nouzové

situace

Standard 16: Zvyšování kvality výkonu

sociálně - právní ochrany dětí

Seznam standardů:

Standardy kvality jsou souborem kritérií, které

určují úroveň kvality sociálně-právní ochrany

dětí, ke kterému poskytování je naše organizace

pověřena Krajským úřadem Kraje Vysočina.

Standardy tak prakticky slouží ke zvyšování

kvality práce jednotlivých pracovníků, a tím i

celé organizace. Jsou přesným vodítkem, jak v

konkrétních situacích postupovat uvnitř i

navenek a nastavují také funkční procesy

organizace včetně hierarchie. Standardů máme

celkem šestnáct a chápeme je jako nástroj a živý

dokument měnící se vyvolanými potřebami.

Lidově řečeno, standardy řeší JAK, CO, KDY, KDE

a S KÝM (KOMU) pro všechny myslitelné situace,

které mohou při naší práci nastat. Pokud nastane

situace nová, je třeba ji standardizovat a

příslušný standart náležitě doplnit či upravit.

STANDARDY
SOCIÁLNĚ - PRÁVNÍ
OCHRANY DĚTÍ
Od ledna 2015 vešly v platnost
standardy sociálně právní
ochrany dětí, podle kterých se
chod naší organizace řídil 
i v roce 2021:



Doprovázení k 31. 12. 2021 bylo v naší organizaci

zajišťováno čtyřmi klíčovými pracovníky.

V průběhu roku 2021 jsme uzavřeli dohodu o

výkonu pěstounské péče celkem s osmi novými

náhradními rodinami vykonávající dlouhodobou

pěstounskou péči.

Naši klíčoví pracovníci doprovázeli ke konci roku

2021 celkem třicet tři náhradních rodin. Pět rodin,

se staralo o svěřené děti v režimu pěstounské péče

na přechodnou dobu a dvacet osm rodin bylo v

režimu dlouhodobé pěstounské péče.

Svěřených dětí do dlouhodobé pěstounské péče

jsme měli na starosti celkem 47 a u pěstounů na

přechodnou dobu bylo vychováváno dětí 5.

S naší organizací ukončily v průběhu roku 2021

dohodu o výkonu pěstounské péče čtyři rodiny, dvě

z důvodu nabytí zletilosti svěřených dětí, jedna se

přestěhovala a jedna pěstounská péče byla

ukončena z důvodu, že se děti vrátily do péče

matky.

DOHODY O VÝKONU
PĚSTOUNSKÉ PÉČE A
PĚSTOUNSKÉ PÉČE
NA PŘECHODNOU
DOBU V ROCE 2021

1
4

  
| 

W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
Y

S
.C

Z

Výkon sociálně-
právní ochrany
dětí (SPOD)



F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  Z A
R O K  2 0 2 1
MARIE KOUKLÍKOVÁ

Účetnictví je vedeno podvojně v souladu se zákonem

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Jednotlivé projekty jsou

v rámci účetnictví vedeny na samostatných

variabilních symbolech pro účely vyúčtování grantů a

dotací, a pro účely transparentnosti vynaložených

výdajů.

Účetním obdobím je kalendářní rok.

Archiv účetních dokladů byl do konce roku 2020

umístěn v kanceláři na korespondenční adrese

Hodějovická 2163, Pelhřimov, PSČ 393 01. V

účetnictví jsou uplatněny obecně platné zásady bez

použití specifických odchylek.

Zapsaný ústav nebyl k 31. 12. 2021 plátcem DPH.

Účetní závěrka byla sestavena k rozvahovému dni 26.

06. 2022. 

1
5

  
| 

 W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
S

.C
Z

Okamžik sestavení závěrky 26. 06. 2022. Sestavila

účetní organizace paní Marie Kouklíková. Organizace

vykázala k 31. 12. 2021 hospodářský zisk ve výši 

94 277,62 Kč.

Příjem podléhá osvobození od daně z příjmu

právnických osob.

Organizace nevlastní žádný investiční hmotný ani

nehmotný majetek a nemá ke dni sestavení závěrky

závazky z obchodního styku po lhůtě splatnosti,

závazky vůči státnímu rozpočtu, ani nečerpá žádný

úvěr.

V příloze je podrobný rozpis vynaložených nákladů a

příjmů za rok 2021.

V Praze, dne 26. června 2022



1
6

  
| 

 W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
S

.C
Z



 

1
7

 |
 W

W
W

.P
E

S
T

V
Y

Y
S

.C
Z

SPONZOŘI A
DÁRCI NAŠÍ
ORGANIZACE
Za příspěvky v roce 2021 pro naší organizaci a

děti, které vyrůstají v rodinách našich pěstounů,

chceme poděkovat všem našim dárcům, ať

přispěli malou či větší částkou nebo hmotnými

věcmi, za vše jsme jim velmi vděční. 

Všechny finanční prostředky získané od dárců

jsou využity pro práci s rodinami a pro jim

svěřené děti. Děkujeme Vám, že na nás myslíte.

Za finanční i osobní podporu děkujeme

Nadačnímu fondu Pelhřimovsko, který finančně

podpořil zimní i letní sportovní aktivity pro děti z

náhradních rodin.

Osobní velké poděkování patří věrnému panu

Moravci, který na nás každoročně myslí nemalou

finanční částkou.

Asociace Dítě a Rodina
Dominik, z.s.
Koordinační uskupení neziskových organizací
na Vysočině
Krajské úřady a OSPOD
Nestátní neziskové organizace z celé ČR
pracujícími na poli NRP
Psychocentrum Jihlava
Psychologové a lektoři náhradní rodinné péče
Středisko výchovné péče Jihlava

SPOLUPRÁCE

Děkujeme Vám



Korektury textů: 

Amy Strelková

TIRÁŽ

1
8

  
| 

W
W

W
.P

E
S

T
V

Y
Y

S
.C

Z

Výroční zprávu zpracovala: 

Mgr. Monika Dietrichová – zástupce ředitele

Odpovědná osoba za účetnictví: 

Marie Kouklíková

 

Odpovědná osoba za celek výroční zprávy: 

Mgr. Aleš Dietrich – ředitel organizace 

Graficky upravil:

Jakub Strelka

Použité fotografie a obrázky:

Fotografie byly zakoupeny a použity z materiálů grafického programu Canva nebo

z archivu organizace

 

Náklad: 

20 výtisků

Datum schválení výroční zprávy: 

28. 06. 2022


